简体版 繁體版 信息无障碍 请输入关键词，如农民丰收节

农业资讯  政务公开  政务服务  互动平台  数据发布  组织机构

当前位置: 首页 > 政务公开 > 通知公告

关于印发《广东省2020年主要农作物科学施肥意见》和《广

东省水稻氮肥定额用量（试行）》的通知

粤农农办〔2020〕62号

各地级以上市、县（市、区）农业农村局：

　　为加强我省化肥使用指导，加快推进化肥减量化，促进农业绿色发展，根据农业农村部种植业管理司的要求，我厅组织省级专家在系

统总结全省测土配方施肥成果的基础上，制定了《广东省2020年主要农作物科学施肥意见》和《广东省水稻氮肥定额用量（试行）》。

现印发给你们，请结合实际，加强使用指导服务，减少不合理化肥施用量，力促全省化肥使用量继续保持负增长。

　　附件：1.广东省2020年主要农作物科学施肥意见

　　　　　2.广东省水稻氮肥定额用量（试行）

广东省农业农村厅办公室

2020年4月15日

　　附件1：

广东省2020年主要农作物科学施肥意见

　　按照“提质施肥、增产施肥、经济施肥、环保施肥”理念，为提高肥料养分资源利用效率，加快转变施肥方式，减少化肥使用量，增

加农民收益，促进我省农业绿色可持续发展，根据我省土壤养分状况和主要农作物需肥特点，提出我省2020年主要农作物科学施肥意

见，各地具体田块的化肥、有机肥施用建议在当地农技推广人员指导下进行。

　　一、水稻

　　（一）施肥原则

　　1.控制氮肥总量，调整基、追比例，减少前期氮肥用量，实行氮肥后移。

　　2.基肥深施，追肥“以水带氮”。

　　3.优先选用水稻配方肥和缓控释肥。

　　4.土壤较酸的田块，适当施用碱性肥料或调理剂。

　　5.缺锌田块、潜育化稻田和低温寡照地区补充微量元素锌肥。

　　6.有机无机配施，提倡秸秆还田。

　　7.有条件地区推荐采用机插侧深机施肥技术，实现施肥插秧一体化。

　　8.常规稻每亩纯氮总量控制在11公斤以下，高产区可以适当增加施氮量。

　　（二）施肥建议

　　1.双季稻区

　　（1）推荐氮磷钾配比1∶ 0.3∶ 0.75，亩施8～10公斤氮（N)、2～3公斤磷（P2O5）、5～8公斤钾（K2O）。推荐选用

24∶7∶19（N-P2O5-K2O）或相近配方的肥料，亩施40公斤左右。

　　（2）各类地区肥料推荐施用量按该地区总体产量水平（常规稻亩产400公斤左右、杂交稻亩产500公斤左右）进行推荐，每增加或

减少50公斤稻谷，需增施或减施1～1.2公斤氮（N)、0.3～0.5公斤磷（P2O5）和0.8～1公斤钾（K2O）。

　　（3）有机肥和磷肥作基肥，钾肥前期肥和幼穗分化肥各50%施用。氮肥基肥占40～45%、回青肥占30～35%、幼穗分化肥占20～

25%。

　　（4）在水稻各施肥时期，根据水稻养分需求，在施用配方肥的同时，可配施适量的尿素或氯化钾等单质肥料。

　　（5）土壤酸性较强（pH<5.5）的田块，整地时每亩施碱性调理剂40～50公斤。

　　（6）各生长期水稻配方肥使用。根据水稻需肥特点选用相近配比配方肥料，移栽前每亩施基肥16～20公斤，移栽后7～10天每亩施

回（返）青肥5～8公斤，移栽后15～20天每亩施分蘖肥15～20公斤；壮穗肥：移栽后35～40天，如有需要每亩补施2～5公斤。应根据

2020-04-20  来源：本网  字体：[ 大 中 小 ]

javascript:ClickObject1();
javascript:ClickObject2();
http://voice.gd.gov.cn/wza_dara/
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zxpt/index.html
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/index
http://dara.gd.gov.cn/hdjlpt
http://dara.gd.gov.cn/zrgk/index.html
http://dara.gd.gov.cn/nsjg2292/index.html
http://dara.gd.gov.cn/
http://dara.gd.gov.cn/zwgk2278
http://dara.gd.gov.cn/tzgg2272
javascript:fontZoom(24);
javascript:fontZoom(18);
javascript:fontZoom(14);

当地水稻品种、目标产量、施肥习惯、有机肥用量和天气等因素适当调整推荐施肥量。

　　（7）缓控释肥应用。根据水稻需肥特点选用相近配比的缓控释肥，对于偏粘的田块移栽前作为基肥一次性施用40公斤；对于偏沙的

田块移栽前作为基肥施20公斤，移栽后5～7天再施返青分蘖肥20公斤。

　　（8）水稻侧深施肥，将精量施肥机安装在插秧机上，插秧时使肥料定量、精准推送到秧苗根部附近。选用相近配比的缓控释肥，根

据土壤肥力状况，每亩一次性施入35～40公斤。

　　（9）推荐秸秆还田或增施有机肥。常年秸秆还田的地块，钾肥用量可适当减少15～30%；施用有机肥的田块，化肥的基肥用量可根

据有机肥的施用量适当减少。

　　（10）晚稻增加5～10%的肥料用量。

　　2.粤北单季稻区

　　（1）在亩产500公斤左右条件下，氮肥（N）10～11公斤/亩，磷肥（P2O5）3～4公斤/亩；钾肥（K2O）8～9公斤/亩。

　　（2）水稻配方肥使用。根据水稻需肥特点选用24∶7∶19（N-P2O5-K2O）或相近配方的肥料，亩施40～45公斤。基肥：移栽前每

亩施18～22公斤；返青肥：移栽后7～10天每亩5～8公斤；分蘖肥：移栽后15～20天每亩施15～18公斤；壮穗肥：移栽后35～40天，

如有需要每亩补施2～5公斤。应根据当地水稻品种、目标产量、施肥习惯、有机肥用量和天气等因素适当调整推荐施肥量。

　　（3）推荐秸秆还田或增施有机肥。常年秸秆还田的地块，钾肥用量可适当减少15～30%；施用有机肥的田块，化肥的基肥用量可适

当减少。

　　（4）土壤酸性较强（pH<5.5）的田块，整地时每亩施碱性调理剂40～50公斤。

　　二、马铃薯

　　（一）施肥原则

　　1.依据测土结果和目标产量，确定化肥氮磷钾的合理施用量。

　　2.增施有机肥，提倡有机肥与化肥配合施用；忌用没有充分腐熟的有机肥料。

　　3.肥料施用应与病虫草害防治技术相结合，需要注意病虫草害防治。

　　（二）施肥建议

　　1.亩产3000～4000公斤的砂壤或轻壤的冬闲田（前茬最好是水稻或禾本科作物），在施用商品有机肥400～600公斤的基础上，推

荐使用15∶8∶22（N-P2O5-K2O）或相近配方的肥料100～125公斤作基肥，起垄前与有机肥一起撒施或起垄后在中间开15～20厘米深

的沟条施，品字型播种后，用70～80厘米宽×0.012～0.015厘米厚的黑膜覆盖，再在黑膜上覆上5～6厘米厚的碎土。

　　2.块茎膨大期，若马铃薯叶片出现缺素症状（如下部叶片发黄等），结合防治晚疫病等病虫害的农药，每亩喷施1～1.5%的尿素和

0.1～0.2%磷酸二氢钾混合溶液50～75公斤。

　　3.采用滴灌和喷灌等管道灌溉模式的，在施用商品有机肥400～600公斤的基础上，实施水肥一体化。在马铃薯苗期、结薯初期（出

苗后25～35天）和马铃薯膨大期等关键生育时期，追施16∶6∶23（N-P2O5-K2O）或相近配方的水溶肥，施用量可比常规施肥方式减

少20～30%。

　　三、甜玉米

　　（一）施肥原则

　　1.增施有机肥，提倡有机无机肥配合使用。

　　2.优化施肥结构，适当降低氮、磷肥用量，增加钾肥用量，注意镁、锌、硼等中、微量元素肥料的配合施用。

　　3.按照不同生育期生长特点适时追肥，提倡氮肥深施，适当增加大喇叭口期的氮肥施用比例。

　　（二）施肥建议

　　1.氮、磷、钾的施用比例为1∶0.3∶0.7。按亩产800～1000公斤玉米鲜苞计，亩施500～1000公斤腐熟有机肥，施纯氮（N）18～

22公斤，磷（P2O5）5～7公斤，钾（K2O）12～15公斤。

　　2.如果选用总养分37%（20∶5∶12）（N-P2O5-K2O）的甜玉米配方肥，亩施90～110公斤；如果选用45%（22∶8∶15）（N-

P2O5-K2O）的甜玉米配方肥则亩施80～100公斤；如施用单质肥料，则亩施尿素40～50公斤、过磷酸钙40～60公斤、氯化钾20～25

公斤。

　　3.分期施肥量

　　（1）如施用单质肥料，基肥：亩施腐熟有机肥500～1000公斤，磷肥全部作基肥施用，氮肥的10～12％作基肥施用（亩施尿素4.4

～5.2公斤），如果基肥不施氮肥，可在3叶期左右每亩追施4.4～5.2公斤尿素。钾肥的50%作基肥施用（亩施氯化钾10～12.5公斤）。

攻秆肥（拔节初期）：氮肥施用量占氮肥总量的30～40％（亩施尿素13～17公斤）。攻穗肥（大喇叭口期）：氮肥施用量占氮肥总量的

40～50％（亩施尿素17～21.5公斤），钾肥施用量占钾肥总量的50％（亩施氯化钾10～12.5公斤）。攻粒肥（吐丝期）：氮肥施用量占

氮肥总量的8～10％（亩施尿素3.5～4.4公斤）。

　　（2）如施用总养分37%（20∶5∶12）（N-P2O5-K2O）的甜玉米配方肥，基肥亩施腐熟有机肥500～1000公斤，配方肥10～12

公斤；攻秆肥（拔节初期）30～40公斤；攻穗肥（大喇叭口期）40～50公斤；攻粒肥（吐丝期）：8～10公斤。

　　（3）若施用总养分45%（22∶8∶15）（N-P2O5-K2O）的甜玉米配方肥，基肥亩施腐熟有机肥500～1000公斤，配方肥9～11公

斤；攻秆肥（拔节初期）27～36公斤；攻穗肥（大喇叭口期）36～45公斤；攻粒肥（吐丝期）7 ～9公斤。

　　3.在土壤有机质含量较高、质地较黏重的地块，可考虑不施用攻粒肥，将这部分氮肥分配到基肥和攻秆肥中。视土壤中、微量元素丰

缺情况酌情施用镁、硼、锌等中、微量元素肥料。

　　四、花生

　　（一）施肥原则

　　1.有机肥和化肥合理配施，氮磷钾配比合理。

　　2.深施基肥，合理追肥。

　　3.补充钙镁硼等中微量元素。

　　（二）施肥建议

　　1.氮、磷、钾的施用比例为1∶0.6～0.8∶1.1～1.2，亩产200公斤荚果，氮用量一般为6～8公斤/亩。建议用16∶9∶17（N-P2O5-

K2O）配方肥或者相近配比肥料，亩施35～50公斤，施腐熟有机肥100～200公斤；如用单质肥，尿素13～17公斤，钙镁磷肥30～40公

斤，氯化钾12～14公斤。

　　2.有机肥和磷肥全部作基肥，氮和钾60%作基肥，配施硼砂0.5～1公斤，均匀撒下，翻耕土壤，耙平起畦，避免肥料和种子的直接接

触，影响出苗。用0.2％～0.3％钼酸铵拌种，有利于花生高产。

　　3.农户撒施或其他简单施肥容易引起伤苗现象，影响花生出苗，氮肥、钾肥等或不用基施，待花生出苗后，把基肥部分的比例沟施做

第一次追肥，始花后余量氮肥钾肥一并追施。下针期施石灰15～20公斤。

　　4.饱果期巧施根外肥：一般可用氨基酸叶面肥进行叶面喷施1～2次，可以延长根系吸收能力和后期功能叶的光合能力，提高饱果率。

　　5.花生生长旺盛的田块，花针期至结荚前期，每亩用含5％烯效唑的可湿性粉剂30～40克或者含15％多效唑的可湿性粉剂30～40

克，兑水50公斤，喷施控苗，根据长势喷施1～2次。

　　五、蔬菜

　　（一）施肥原则

　　1.有机肥料和无机肥料合理配施，氮磷钾配比合理。

　　2.重施、深施基肥，合理追肥。

　　3.适当增施中微量元素肥料。

　　4.把握适当的施肥时间、施肥数量和施肥比例。

　　5.加大水肥一体化技术的应用，肥料用量相应减少30%～50%。

　　（二）施肥建议

　　1.叶菜类

　　（1）氮磷钾配比为1∶0.2～0.3∶0.5～0.7。每生产1000公斤叶菜，亩施腐熟有机肥100～200公斤，氮素（N)8～14公斤,磷素

（P2O5）2～4公斤，钾素（K2O）5～10公斤。若使用单质肥，尿素20～30公斤、过磷酸钙20～40公斤和氯化钾10～18公斤。

　　（2）推荐使用15∶6∶8（N-P2O5-K2O）相近配方的肥料，一般每亩50公斤，根据苗情追施尿素2～5公斤/亩。

　　（3）全部有机肥和磷肥作基肥。配方肥按一基三追进行施肥，比例分别为30%、20%、30%、20%。

　　2.茄果类

　　（1）氮磷钾配比为1∶0.4～0.5∶0.8～1。每1000公斤产量，亩施腐熟禽畜粪有机肥200～300公斤、尿素20～30公斤、过磷酸钙

30～50公斤和氯化钾12～18公斤。氮肥的60%在开花期前施用，钾肥的70%在花蕾肥后施用。

　　（2）若采用配方肥料，则配方肥中氮（N）总量控制在9～13公斤。

　　（3）全部有机肥和磷肥、20%的配方肥作基肥深施。追肥在定植后5～7天后每隔10天追施配方肥1次，轻施苗肥、稳施花蕾肥、重

施花果肥。

　　六、水果

　　（一）施肥原则

　　1.重视有机肥施用，根据生育期施肥，合理搭配氮磷钾肥，视品种、长势、气候等因素调整施肥计划。

　　2.土壤酸性较强的果园，适量施用石灰、钙镁磷肥来调节土壤酸碱度和补充相应养分。

　　3.采用适宜施肥方法，针对性施用中微量元素肥料。

　　4.果实发育期氮肥尽量选用铵态氮肥，避免用尿素或硝态氮肥。

　　5.施肥与其他管理措施相结合，如采用喷滴灌施肥、施肥枪施肥料等。

　　（二）施肥建议

　　1.香蕉

　　（1）以目标产量为22.5～25公斤/株，亩植160～170株计算，第一造香蕉在亩施有机肥500～1000公斤基础上，施用尿素75～100

公斤，过磷酸钙60～110公斤，氯化钾70～100公斤；若采用配方肥料，氮磷钾配比为1∶0.2～0.3∶1.1～1.3，氮总量控制在35～45公

斤。

　　（2）以目标产量为22.5～25公斤/株的第二造香蕉施用量在第一造基础上减少总养分投入约10％。生长前期氮肥用量占全生育期氮

肥用量的25％，钾肥占20%，分3次施用，生长中期氮肥占全生育期氮肥总量的45%，钾肥占50％，分2次施下，生长后期氮钾肥分别占

全生育期氮钾肥总量的30％，分2次施用；除根际施用外，在营养生长期、花芽分化期、幼果期各喷施0.1％硼砂1次。

　　2.柑桔

　　（1）以目标产量为50公斤/株，亩植60株计算，株施有机肥10～15公斤基础上，株施尿素0.9～1.3公斤、过磷酸钙1～1.5公斤、氯

化钾0.55～1.0公斤。

　　（2）若采用配方肥料，氮磷钾配比为1∶0.3～0.4∶0.8～1.0，株施氮0.4～0.6公斤，硝酸钙0.25～0.5公斤，七水硫酸镁0.25～0.5

公斤。

　　（2）肥料分采后肥、花前肥、谢花肥和促秋稍壮果肥共四次施用，其中采后肥占总施肥量的30%，有机肥全部在采果肥施用；花前

肥占总施肥量的10%；谢花肥占总施肥量的20%；促秋稍壮果肥占总施肥量的40%；在花前、幼果期及果实膨大期各喷施0.1%硼砂＋

0.2%硫酸锌＋0.2%硫酸锰1次；清园时亩施40～50公斤土壤调理剂。

　　3.荔枝

　　（1）目标产量为50公斤/株左右，结果盛期每株施有机肥10～20公斤，氮肥（N）0.75～1.0公斤，磷肥（P2O5）0.25～0.3公斤，

钾肥（K2O）0.8～1.1公斤，钙肥（Ca）0.25～0.35公斤，镁肥（Mg）0.07～0.09公斤。可采用配方肥18∶7∶20或20∶5∶20的配

方。

　　（2）幼年未结果树或结果较少树，每株施有机肥5～10公斤，氮肥（N）0.4～0.6公斤，磷肥（P2O5）0.1～0.15公斤，钾肥

（K2O）0.3～0.5公斤，镁肥（Mg）0.05公斤。

　　（3）肥料分3～4次分别在采后、花前、谢花及果实发育期施用。视荔枝树体长势，可将花前和谢花肥合并施用，或将谢花肥和壮果

肥合并施用。氮肥在4个生育期施用比例为45%、10%、20%和25%，磷肥可在采后一次施入或分采后和花前两次施入，钾钙镁肥施用比

例为30%、10%、20%和40%。花期可喷施0.1%～0.2%磷酸二氢钾溶液。

　　（4）缺硼和缺钼的果园，在花前、谢花及果实膨大期喷施0.1%硼砂+0.02%钼酸铵；在荔枝梢期喷施0.2%的硫酸锌或复合微量元

素。pH值<5.0的果园，在立秋后施50公斤碱性调理剂。

　　4.柚子

　　（1）以目标产量为100公斤/株，亩植35～40株计算，在株施有机肥20～25公斤基础上，株施尿素1.7～2.6公斤，过磷酸钙2.0～

4.0公斤，氯化钾1.0～2.0公斤。

　　（2）若采用配方肥料，氮磷钾比例为1∶0.3～0.4∶0.8～1.0，株施氮0.8～1.2公斤，硝酸钙0.25～0.5公斤，七水硫酸镁0.25～0.5

公斤。

　　（3）肥料分采后肥、花前肥、谢花肥、促秋稍壮果肥共4次施。其中采后肥占总施肥量的30%，有机肥全部在采果肥施用；花前肥

占总施肥量的10%；谢花肥占总施肥量的20%；促秋稍壮果肥占总施肥量的40%；花前、幼果期及果实膨大期各喷0.3%硝酸钙＋0.1%硼

砂1次；果实转色期喷施0.3%硝酸钙1次；清园时亩施40～50公斤土壤调理剂，施肥时采用沟施或穴施，施后覆土、淋水。

　　附件2：

广东省水稻氮肥定额用量（试行）

区域 目标产量（公斤/亩）
每造水稻推荐施用氮肥（N）最高限量值

（公斤/亩）

珠江三角洲 350-450 10

粤东高产区 450-600 15.3

粤西地区 350-500 13

粤北山区 400-500 11

　　注：以上每造水稻推荐施肥氮肥最高限量值（单季稻除外）供各地参考。各地在实际施肥过程中有何问题可向省耕肥总站咨询和建

议，以便制订更加适合各地的每造水稻推荐施肥氮肥最高限量值。

关于本网 | 网站地图 | 联系我们

网站标识码4400000028    粤ICP备08032068号-1    粤公网安备44010602004828号

主办：广东省农业农村厅    承办：广东省农村信息中心    地址：广州市先烈东路135号

微信公众号 官方头条号 粤省事小程序

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C833BFC297D6605E053012819ACD7BF
http://dara.gd.gov.cn/lxwm2250/content/post_1587210.html
http://dara.gd.gov.cn/wzdt2253/index.html
http://dara.gd.gov.cn/lxwm/content/post_2607563.html